Non obstant adducta in contrarium ab iis, qui volunt solum illum dici dolii capacem, qui proximus est pubertati. Nam id verum esse potest ad excusandum puerum à poena ordinaria, verum procedere non potest quoad poenam extraordinariam leuem, velut ut possit ferula cædi, vel flagello, prout usum est ex allegatis DD. qui certè faciunt magis commonem sententiam. Et dato etiam quod huiusmodi puer excusat ut poenis legum ciuilium, & canonistarum, dicendum esset, quando tractatus de poenis corporalibus infligendis, & similibus, tunc illum dici dolii capacem, qui proximus est pubertati, prout in his terminis loquuntur omnes in contrarium adducti; sed spiritualiter, & quoad Deum securus est, quia septennis puer dicitur dolii capax, quia potest peccare, & à Deo puniri, ut pulchrè distinguit post Host. & Archidiac. Henric. Boic. in d. l. cap. 1. numero primo, in fin. de delitt. puer. Bonac. d. part. 7. numero 5. satis enim est adesse usum rationis, quia dolii esse capacem, & habere usum rationis pro pati ponunt Bonac. de censur. d. parte 7. numero quinto, Homobon. de exam. Eccles. part. 2. tract. 11. cap. 10. resolut. 4. vers. dixi.

Et propterā sicut remittitur arbitrio iudicis, & prudenter ad videndum, quisnam dicatur habere usum rationis, ira non est determinatum, quis dicatur dolii capax, & iudicis arbitrio standum est. Abb. in c. continebatur, in fin. de spons. impub. Butr. in c. arrestationes, eod. Dec. in d. l. pupillum qui, num. 1. 2. & ibi Cagn. num. 5. ff. de reg. iur. ideoque non est querendum; an iste puer sit proximus pubertati, quia ad effectum, de quo quæsumus, & quoad presentem materiam non æquiperantur dolii capax, & proximus pubertati. Hinc iustum esse cognoscimus, quod puer septennis possit baptizati inuitis parentibus, si ipse velit; quia si potest lethaliter peccare, fuit æquum, ut etiam medicinam, sive præservatiuum, sive curatiuum valeret adhibere.

Quintū non obstat sententiam fuisse latam, ob quam puer Hebreus annorum septem baptizatus in iuitis parentibus fuit illis restitutus in contradicitorio iudicio, donec etatē duodecim annorum completeret, præstata fidei iussione per eos de illo tunc Episcopo presentando, & de 35 non retrahendo à Christiana religione, vt per Bursat. d. conf. 231. num. 6. vers. secundo. Nam prīmō respondetur exemplis non esse iudicandum, sed legibus, l. nemo, C. de sent. & interloc. omn. indic. l. sed licet, de off. pref. Menoch. conf. 326. num. 16. Pacian. conf. 164. num. 139.

Deinde respondetur quod illa sententia, si tamen extat, fuit iniustissima, quoniam non est verum, vt huiusmodi patuli baptizati iuitis parentibus ante vsum rationis sint illi restituendi, vbi enim puer baptizandus non est, si tamen de facto baptizetur, non ramea debet parentibus restitui, sed inter fideles educandus est. Vgolin. de off. Episc. part. 1. c. 23. in princ. n. 4. vers. mibi tamen, pulchrè Leon. in thes. for. Eccl. part. 4. cap. 4. de Iudeis, n. 8. vbi inquit Sacram Congregationem Tridentinij Consilij rescriptisse Episcopo Fossanen. vt cùm quādam nutrix Christiana cum infante Hebreo, quem lactabat, in ædes cuiusdam se contulisset, & infans à nobilibus adolescentibus fuisset baptizatus, bene custodiretur, & segregaretur, vbi in fide Christiana posset adolescere, ne vlo modo parentibus, qui puerum enixè exquirerant, ad illum pateteret aditus. Si ergo ex voto Sacræ Congregationis interfans baptizatus iuitis parentibus, non fuit illis reddendus, quād minùs debebat restitui ille puer, de quo meminit Bursatus, qui erat septem annorum: iniqua igitur fuit illa sententia, non erat enim reddendus, ne in contemptum suscepit sacramenti, & ad Christiana religionis ignominiam denuo à suis iudaizare cogeretur: immò si puer infantulus peteret baptismum, & propter hoc con-fugeret ad Christianos, si dubitaretur, an haberet vsum rationis, non tamen esset restituendus Hebreis, sed detinendus, donec ad legitimam etatē perueniret: ita P. 38 Aegid. de Coninch. tract. de Sacram. de cens. tom. 1. quest. 68. art. 10. num. 61.

Sextò non obstat constitutio Pauli III. de qua Natt. d. conf. 434. num. 14. in fin. idem statnens, quod huiusmodi pueri debeant esse annorum duodecim. Nam respondetur non extare talem constitutionem, & non reperiri neque in corpore iuris, neque extra: immò confirmatur illa veritas, quod neque extet altera Martini V. exinde enim apparet quod isti DD. non viderunt huiusmodi constitutiones, quia Natt. d. loco dixit esse Pauli III. Bursat. verò Martini V. vnde non est constans huiusmodi testimoniū; sed esto, quod reperitur, eadem supra citatæ rationes, & responsiones accommodantur.

Septimò non obstat altera Pauli III. constitutio edita de anno 1542. incipit: *Cupientes, in scurent, vbi disponuntur hos baptizandos debere prius instrui in articulis fidei, quod in minoribus septem annorum verificari non potest, vt inquit Bursat. d. conf. 231. num. 8.* Nam respondetur nos non loqui de minore septem annorum, sed de maiore, & habente vsum rationis, & propterea ex diuersis non sit illatio, l. Papinianus, §. exuli, de minor. l. fin. de rit. nupt. sed esto, quod etiam versaremur in pueri septennium non habente, nihil referret, quia dummodo vsum rationis haberet, quod eueniare posse iam ostensum est, posset etiam in fidei articulis, & præceptis nouæ legis instrui, quia hoc nascitur ex rationis vnu, id est posset etiam baptizari rationibus iam satis firmatis.

Octauò non obstat parentum huins pueri prætentio, vt essent citandi pro suo iure, & intereste, iuxta l. de uno-quoque, ff. de re indic. ad finem, vt interestent examini, & audirent puerum dicentem se velle Christianum fieri, vt certi esse possent de eius voluntate. Nam respondetur satis esse, quod pueri patesfacta sit voluntas, nec requiriatur, quod id fiat coram parentibus, vt habetur in c. fin. de Iudeis; nec id pertinet ad ipsos, cùm puer in his, 40 quæ spectant ad salutem, sit sui iuris, & non subiectus

patriæ potestati. D. Th. in summ. part. 3. quest. 68. art. 10. & alij, de quibus supra, & si potest baptizari iuitis parentibus, potest etiam eis non citatis, quia nunquam debet citari ille, quo iuvito actus potest expediri, l. qui potest, vbi Dec. num. 2. de reg. iur. Alex. conf. 6. num. 21. lib. 3. 41 Vant. de milit. tit. de milit. ex defect. citat. num. 20. idem nec paſlus sum, nec patiar iniquam in similibus, vt tales pueri Hebreos alloquantur, quia res nimis periculosa est, & mihi relatus fuit casus in hac materia notandus. In quadam ciuitate Pralatus importunitatibus Hebreorum deuictus, petinuit, vt puellam ad fidem conser-sam viderent, & alloquerentur parentes eius adstantibus matronis, & ipso Pralato: quæ fuit adeo coimota eorum querulis vocibus, vt vix permanserit in proposito, & contra Pralatum exclamauit, Hoc in quanto periculo polnisti animam meam. Ideo penitus cauendum est, ne Hebrei, & alij infideles visitent catechumenos, ne animos eorum à Christiana Religione anocent, & si forte Iudæi conentur facere, possunt ab Episcopo puniri vt sacrilegi, vt post Bald. & Tuschi. dixit Vgolin. de offic. Episcop. parte prima, cap. 23. numero secundo, vers. interim. Non est ergo dubium, quin hæc heri debeant non vocatis Hebreis, & cùm puer iste septennis configerit ad Christianos, educandus est apud eos. Tuschi. practic. conclusion. littera 1. con-clus. 375. numero 3. ex quibus sublatæ remanent omnes difficultates, & si quid superest, leuissimum, & non considerabile est.

Non omittam verò dicere, quod iste puer potest consequi à patre alimenta, seu legitimam etiam in vita, quia certum est conuersos ad fidem, & baptizatos non perdere agnationem, sed succedere, sicut prius, c. Iudai, 44 vbi Abb. num. 2. de Iudeis, Leon. in thes. for. Eccl. tit. de Iudeis, cap. 4. num. 1. Vgolin. d. cap. 23. §. 7. num. 1. Graff. decis. aur. part. 2. lib. 2. cap. ... num. 24. immò possunt petere, & consequi legitimam in bonis parentum, etiam in vita eorum, vt clare disponit Paulus III. in dicta Bul-45 la, quæ incipit: *Cupientes, in princip. vers. ita ut, & post Felin. Ferret. & Vrsill. inquit Leon. d. cap. 4. num. 2.* Vgolin. d. cap. 23. §. 7. num. 2 Graff. d. cap. 23. num. 25. sicut etiam verum est patrem Hebreum teneri alere filium conuersum, & si feminina est, illi dare dotem, vt post Bald. & Felin. inquit Grilinz. conf. 140. num. 27. & Graff. dict. cap. 23. num. 25.

Hunc autem casum ad abundantem cantelam feci proponere in congregazione S. Officij Ciuitatis Regij, vbi interuenerunt multi Theologi, Canonistæ, & Iuriſtæ, & omnes concorditer censuerunt puerum esse baptizandum iuitis parentibus: & quia in hac materia aliquantulum videntur discordare Theologi, & Iuriſtæ, animaduertendum est in his, quæ spectant ad conscientiam, vel ad fidem, magis credendum esse Theologis, quād Legiſtis, vel Canonicis: latè Azor. moral. part. 3. lib. 1. capite quinto, ad quintum, vers. in hac re.

Et ita fuit exētum, nam die 23. Septembri 1629. di-47 cetus puer publicè fuit baptizatus in Ecclesia Cathedrali ab Illustrissimo, & Renerrendissimo D. Marchione Paulo Coccapano Episcopo Regij, & Principe, & Ciuitas enim suscepit de sacro fonte, & ei donauit aureos quinquaginta, & vestes neophytis fieri solitas, enituitqne Pastoris Charitas, & Ciuitatis liberalitas, quoniam verè fatendum est Antianos, & Senatores dictæ Ciuitatis multum esse proclives ad opera Pietatis, profundereque peccrias ad beneficium pauperum, & miserabilium, non possumque non laudare tam Illustrissime Comunitatis Consilia-48rios, & ministros, qui non solū rerum publicarum optimam curam gerunt, verùm etiam priuatis necessitatibus subuenire non prætermittunt, eodem enim tempore suic baptizata puella Hebreæ annorum 20. nomine Sara, cui fecerunt vt puer, & tandem libertatem exercuerunt. O felix Regij Ciuitas, quæ Virginem Dei genitricem im-maculatam

maculatam patronam , & protectricem tuam veneraris, cuius miraculis,& prodigiis nomen tuum usque ad extremum terrae delatum est : tu Principes habes pietate, prudenter, & integritate conspicuos. Pastorem vero vigilans, tuaque salutis cupidissimum splendore virtutis , & nobilitatis insignem colis ; & denique Senatores tanta prudentia , & mansuetudine praeditos ad regimen tuum collocatos conspicis , ut vicinarum urbium nihil desideres, sed potius ob cœlum tam propitium aliqualem præbeas simulationis occasionem.

Sed postquam de Hebreis verba facere contingit,hic addere placet casum in praxi occursum , nam Hebreus pluries rem habuit cum muliere Christiana,& processatus in curia Episcopali, unde contigit dubitate , an eius punitio spectaret ad iudicem Ecclesiasticum , videbatur enim quod non, quia de his, qui foris sunt,nihil ad nos, c.gaudemus,& ibi DD.de diuort. & iudex Hebreorum delinquentium est index laicus,non Ecclesiasticus: Clat. in prax. §.fin. quest. 35. num. 25. vers. modò querendo.

Contrarium tamen verius est,& in praxi seruat, nam commixtio carnalis cum Hebreis , vel Iudeorum cum Christianis, etiam si foemina sit in honesta conditionis iure canonico est punibilis,c. in nonnullis, de Iudeis, c. in Archiepiscopatu , de raptor. Alex. conf. 1.3. num. 15. lib. 7. immò non licet Iudeo cum Christianis , & è contra in codem balneo se lanere,vel in eadem mensa comedere,c. nullus, 28. quest. 1. Sylvestr. verb. Iudeus, num. 2. Graff. decis. aur. part. 2. lib. 2. cap. 2.3. num. 9. 11. ideoque grani poena plectendi sunt Hebrei, si ausi fuerint commisceeri foeminis Christianis etiam in honestis, arbitrioque indicis puniuntur. Dec. in cap. 1. num. 23. & ibi Bero. num. 18.4. de constit. Alex. conf. 1.3. num. 15. lib. 7. Rol. conf. 35. num. 21. lib. 2. Decian. tract. crimin. lib. 5. cap. 12. num. 20. Menoch. de arbitr. iudic. cas. 290. num. 15 Farinac. in prax. quest. 139. num. 2. & fragm. part. 2. verb. Iudei, num. 665. Caball. resol. 4. num. 7. part. 1. Anch. Iun. quest. 27. num. 7. lib. 2. Graff. decis. aur. part. 2. lib. 2. cap. 2.3. num. 36. quod procedit, siue Iudeus cognoscat Christianam, siue Christianus Iudeam, d.c. in nonnullis, Farinac. d. quest. 139. num. 28. Graff. d. cap. 2.3. n. 37. bene verum est , quod grauiori poena deber plœcti Hebreus cognoscens Christianam, quām Christianus rem habens cum Iudea. Couar. de sponsal. part. 2. c. 6. § 1. 1. n. 3. nec foemina debet impunè habere , quoniam ambo sunt puniendi , tam Hebreus , quām mulier ab eo cognita. Bero. decis. 306. num. 5.

Nec dubitandum est, quin Index Ecclesiasticus possit procedere contra praeditos, & eos punire poenis etiam pecuniariis, & corporis afflictuīs, citra tamen effusionem sanguinis, nam subsunt Iudei foro Ecclesiastico, quando aliquid faciant contra sacros canones , vel leges Pontificias, aut ius diuinum, vel naturale, & ad Episcopum spectat eos punire, cum sit canonum custos, & executor : ita Bald. in conf. 316. in fin. lib. 1. Hentic. Boic. in c. gaudemus, num. 1. vers. aut de lege canonica , de diuort. Tusch. pract. conclus. littera I, conclus. 372. num. 13. Repetitor. Inquisitor. in verb. Iudeus, vers. unde coercitio. Bellet. disq. cler. part. 1. tit. de fauor. cler. real. §. 5. n. 8. 1. vers. nam Episcopus, vide Leon. in thes. for. Eccles. part. 4. cap. 4. num. 11. unde Parisius Episcopus puniuit acriter Christianum , qui ex Iudea suscepserat filios , teste Boer. d. decis. 316. num. 5. vers. & ita: & hoc voluit clarius Graff. decis. aur. part. 2. lib. 1. cap. 2.3. num. 38. dicens , quod Ecclesia licet potest procedere contra Iudeum delinquentem , cùm ratione delicti efficiatur de foro Ecclesiæ , & eò loci loquitur in nostro proposito de hac commixtione Hebreorum cum fidelibus ; multò autem fortius id procederet, si Iudeus sollicitaret Christianum ad deficiendum à fide; posset enim puniri ab Episcopo , & ab Inquisitore. Surd. conf. 498. num. 9. 10. & seqq. & num. 23.

Et sanè de hoc non est mirandum , quoniam verè Iudei in delictis merè secularibus subsunt tantum foro laicali, in etiminibus vero Ecclesiasticis subiiciuntur solum

foro Ecclesiæ, & denique in iis, quæ sunt mixti fori etiam inter personas sacerdotiales, contra Hebreos quoque locus est præventioni : pulchrit Felin. in c. postulasti, num. 5.6. de Iudeis, Vgolin. de offic. Episcop. part. 1. cap. 22. §. 3. num. 5. Leon, in thes. for. Eccles. part. 4. cap. 4. num. 12. Farinac. fragm. part. 2. verb. Iudei, num. 660. 663. 664. hic autem cum huiusmodi commixtio fidelium, & infidelium à saeculis canonibus puniatur multis in locis , posset dici hoc esse crimen Ecclesiasticum, sed esto etiam quod aliqua legge imperiali puniri possit, saltem erit mixti fori , nam ea dicuntur mixti fori delicta, quæ lege canonica, & imperiali sunt prohibita: Abb. in c. cum sit, in fin. & ibi Aret. num. 4. Socin. num. 16. & alij. de for. compet. Decian. tract. crimin. lib. 4. cap. 26. num. 63. Bellet. disq. cler. part. 1. tit. de fauor. cleric. real. §. 4. num. 8. & idem etiam Ecclesiasticus poterit procedere, quia si potest legem condere, potest etiam executi , & poenam eius infligere , ut inquit Bellet. d. loco.

Verum si sanctum fuit, ne Iudei cum Christianis ludere, aut comedere , vel familiaritatem, seu conuersationem habere vllatenus presumant, alioquin etiam ab Ordinario Ecclesiastico arbitrio suo puniri possint , ut statuit Paul. IV. de anno 1555. die 12. Iulij, cuius Bulla incipit : Cum nimis : quam constitutionem, licet loquatur solum de Hebreis degentibus in statu Ecclesiastico, tamen Pius V. de anno 1566. die 19. Aprilis extendit ad orbem terrarum, & ubique seruati mandauit, & Episcopis, ac Ordinariis locorum præcepit , ut in suis diocesisibus obseruari faciant, & rogavit Dominos temporales, ut eis assistant, & auxilium præstent, ut in eius Bulla, quæ incipit : Romanus Pontifex ; quando magis poterit Ecclesiasticus præcedere contra Hebreos rem cum Christiana habentes? utique censendum est hunc casum non extenuare , sed comprehensinè contineri in dicta Bulla , quæ enim major familiaritas, & conuersatio, quam actus veneneris? hic enim refert intimi amoris symbolum , ut inquit Zodoc. in prax. crimin. cap. 96. num. 29. ubi etiam ostendit , quod licet talis copula non sit propriè sodomitica , ei tamen affinis est , & pro sodomitica damnatur , & quod interdicto commercio multò magis interdictum censetur exercere astum venereum ; res igitur clara est.

Nec obstat nihil ad nos pertinere de his, qui foris sunt, quia id procedit quoad censuras , & poenas spirituales, secus est in poenis corporalibus, & pecuniariis, quas Ecclesiasticus potest infidelibus infligere : ita Sylvestr. verb. Iudeus, num. 10. Henric. Boic. in d. c. gaudemus, num. 1. de diuort. Dec. in cap. 1. num. 22. de constit. Alex. conf. 99. num. 11. lib. 6. & d. conf. 13. num. 21. lib. 7. Rol. conf. 35. num. 51. lib. 2: quod sufficit nobis.

Deinde non obstat solum laicum esse iudicem competenter Iudeorum, ex Clat. dict. quest. 3.5. vers. modò querendo, Nam hoc non est verum , nisi in delictis merè secularibus , ut ex supradictis bene constat, & ideo iure merito Clarum damnat Vgolin. de off. Episc. d. cap. 22. § 3. num. 5. vers. Hinc etiam.

Non obstat hoc esse delictum laicale, quia puniatur in l. ne qui Christianam. C. de Iudeis. Nam in dicta lege solum punitur copula matrimonialis, ut clarè legitur in ea, quæ grauius est delictum , & magis punibile , quam simplex copula Iudei cum Christiana, vel è contra, ut inquit Couar. de sponsal. part. 2. cap. 6. §. 11. num. 3. Farinac. d. quest. 139. num. 36. & seqq. Graff. decis. aur. part. 1. lib. 2. c. 2.3. num. 36.

Non obstat consideratio textus in d. c. in nonnullis, de Iudeis , vbi Pontifex præcipit Principibus secularibus , ut animaduersione digna procedant contra præsumptores illius canonis. Nam responderetur , Papam non excludere se ipsum , quin possit indicate , & punire Iudeos effectos de foro Ecclesiæ ratione delicti , ut pulchrit declarat Eymeric. in Director. Inquisitor. parte secunda , question. 46. num. 10. vers. secundo responderetur, ut in simili etiam dixit Abb. in capit. postulasti, numero 5. vers.

vers. unde intelligo, de Iudeis : hoc enim non tollit iurisdictionem Episcopis, sed dat etiam laicis, quod efficit delictum esse mixti fori, vnde allegata lex ne qui, C. de Iudeis, efficit ut delictum illud, quando Iudeus audet se matrimonialiter copulate cum Christiana, sit mixti fori, quia etiam punitur lege Imperiali, non autem tollit iurisdictionem Ecclesiasticis, quoniam, ut vidimus, crimina mixti fori dicuntur, quae lege Canonica, & Imperiali puniuntur.

- Denique non obstat altera consideratio ad c. in Archiepiscopatu, de raptor. ut eò loci Ecclesia procedat contra infideles mulieribus, & pueris Christianis abutentes, tanquam delegatus Regius. Nam respondetur, Pontificem narrare quidem commissionem Episcopis factam per Regem super Sarracenos, non tamen approbare eos ex tali commissione procedere, ideoque non ut delegati, sed ut Ordinarij propria vi sunt potestate: sic pulchre responderet Eymeric. in Director. Inquisitor. part. 2. quest. 46. num. 12. & tenet Abb. in dict. c. in Archiepiscopatu, numero septimo, ibi: poterat tamen in iure proprio. Nam certum est Iudeos ratione delicti esse, & effici subiectos foro Ecclesiæ, teste Franc. Peña in d. Director. Inquisitor. part. 2. in quest. 44. comment. 69. in verb. Tertium est, vbi multis allegat.

Vnde concludendum est, Hebreum posse puniri à iudice Ecclesiastico si rem habeat cum Christiana etiam meretrice, quod ex predictis satis clatum esse apparet; & iustum est, nam Hebreus sic agendo contravenit propriæ illius legi, per quam vetatur illi coitus cum persona diversæ sectæ; legimus enim quod Phinees Eleazaris sacerdotis filius Iudeum cum Madianitida coeuntem gladio transfixit, ut habetur Numer. cap. 25. & in c. reos, §. qui coierit, vers. Phinees, 23. quest. 5. c. nos, §. his ita 2. quest. 7. Menoch. de arbitr. iudic. d. cas. 290. num. 8. sed Iudeus delinquens contra legem veteris testamenti potest puniri à Iudice Ecclesiastico. Felin. in cap. 1. num. 38. de constitut. Surd. decif. 133. num. 22. Leon. in thes. for. Eccles. part. 4. cap. 4. num. 27. Ergo nullus remanet ambigendi locus, quin Iudeus Ecclesiasticus possit huiusmodi causas cognoscere, & decidere, Hebreosque punire: cessat autem omnis difficultas eo, quod res decisâ fuerit à S. Congregatione S. Officij in Romana Cntria, siquidem cum Inquisitor Regij prætenderet posse cognoscere causas Iudeorum meretrices Christianas adeuntium, Sacram Consecrationem consuluit, cui Illustrissimus Cardinalis Mellinus sub die 11. Iunij 1621. de mandato Congregacionis ei rescripsit, ne se ingereret in similibus causis, sed de illis curam relinqueret Curiae Episcopali. Litterarum originale ego vidi.

Sed postquam de Hebreis incepimus verba facete, omittere non placet casum in praxi mihi cumentum, etenim cum Iudeus quidam conuersus ad fidem, & baptizatus esset, haberetque uxorem, quæ examinata, & monita cum termino sibi præfixo ad deliberandum, semper perseverauit in proposito iudicandandi, & postea requirebat eisdum eius virum ad eam repudiandam, qui annuebat, cum Iudeis permisum sit repudium, ut 72 in Deut. cap. 24. & Malach. cap. 2. & propterea postulauerunt à me licentiam dandi libellum repudij secundum solemnitatem Hebreorum, quam penitus negauit, & consulti pluriini Theologi responderont hoc non esse tolerandum; & idem sensit M. R. P. Inquisitor.

Huius autem rei, & negationis ratio fuit, quia post legem Euangelicam non solum fidelibus, sed etiam Iudeis, & Gentilibus prohibitum fuit repudium, ut apud D. Matth. cap. 19. illis verbis: Quoniam Moyses ad durissimum cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras, ab initio autem non fuit sic. Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mœchatur, & licet infideles non cogantur ab obseruantiam legis Euangelicæ, tamen quando concordat

cum lege naturæ, ut hic, secus est, & idem peccant mortaliter, si repudium faciunt, teste Barbos. ff. solut. matr. rubr. 2. part. num. 10. Abulensi. in Musib. d. cap. 19. quest. 6. 3. Sanchez de matr. lib. 10. disp. 1. num. 9. matrimonium enim indissolubile est iure naturæ, & diuino. Bonac. de matr. quest. 2. punct. 11. num. 2.

Et licet Iudei tolerentur in obseruando suos ritus, & ceremonias, c. consuluit, vbi Abb. & DD. de Iudeis, Leon. in thes. for. Eccles. part. 4. c. 4. num. 5. 1. tamen in suis vībus, & ritibus seruandis peccant; dicit enim D. Hieronymus, Legalia mortifera sunt obseruantibus, & hoc firmat Megal. Squillaceus. conf. 67. num. 5. idem noster neophyrus non potest consentire huic rei, & dare libellum repudij more Hebreorum, quia qui consentit peccato alterius, mortaliter peccat. D. Paul. ad Rom. cap. 1. ibi: Non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt, vbi gloss. necnon D. Thom. 2. 2. quest. 10. num. 11. Megal. d. conf. 67. numer. 5. & seqq. vbi latè etiam ostendit non licere macellariis permettere Iudeis, si secundum eorum ritum occidunt animalia in macellis Christianorum pro victu eorum, minusque licere Christianis emere, & vesci carnis derelictis à dictis Hebreis, cum sibi tantum reseruent partes anteriores animalis, quia hoc est consentire eorum erroribus.

Et maximè quia licet conuerso ad fidem post monitionem factam infideli licet transire ad secunda vota, vel ad religionem, non expectato, quod infidelis nubat, Sanchez de matr. lib. 7. disp. 74. num. 11. & seqq. Bonac. eod. tract. quest. 3. part. 7. num. 8. tamen infidelis non potest alias celebrare nuptias, antequam conuersus mutauerit statum, quia prius non dissoluit matrimonium, adeò ut si infidelis conuerteretur, antequam iam conuersus iniisset matrimonium, vel religionem ingressus esset, teneretur fidelis illum tanquam verum coniugem admittere, c. g. andemus, ad fin. de diuort. Sanchez d. tract. lib. 7. disp. 75. num. 4. Bonac. d. punct. 7. num. 7. Ergo non solum noster neophytus peccaret consentiendo, sed agendo, quia daret libellum repudij, quod nec sibi, nec Hebreis licet; & propterea nihil actum fuit, & licet Iudei allegerent id alias fuisse factum, non tamen potui videre exempla, & si vidisse, adhuc negari semper, quia exemplis non est indicandum, & cum vitos doctilimos consulemus, eos eiusdem sententie inueni, propter quod rebus infectis dimissi sunt Hebrei. Et ita.

C A P V T XLIII.

E P , I T O M E .

Hæres alienando partem rei alienari prohibitæ an cadat à tota hæreditate, vel à parte tantum alicnata.

S V M M A R I V M .

- 1 Permutatio est alienatio.
- 2 Permutatio non est, vbi species preponderatur à pretio.
- 3 Estimatio facit venditionem.
- 4 Venditio est semper, vbi de pretio fit mentio.
- 5 Effectus potius, quam verba attenduntur in cognoscendis contractibus.
- 6 Alienatione facta rei prohibita alienari statim admittitur substitutus.
- 7 Voluntas testatoris est seruanda.
- 8 Alienationi prohibita consentiens cadit à iure suo.
- 9 Alienatio inutilia potest retractari.
- 10 Recuperatio rei alienata non excludit substitutum in casu alienationis.
- 11 Alienans partem rei alienari prohibita cadit solum à parte.

- 12 *Caducitas incurritur in totum, si alienetur pars rei vetera alienari.*
- 13 *Hospitalia alienantia contra mentem defuncti priuantur bareitate.*
- 14 *Filius alienans rem prohibitam alienari, priuatur etiam legitima.*
- 15 *Prohibitus alienare non potest partem alienare.*
- 16 *Prohibitioni de non alienando pro parte satisfieri non potest.*
- 17 *Condicio in totum debet impleri.*
- 18 *Delinquens in uno factus est omnium reu.*
- 19 *Delinquere videtur, qui non seruat praeceptum testatoris.*
- 20 *Dictio, casu quo, importat conditionem.*
- 21 *Conditionale totum redditur, si datum pure, sub conditione admatur.*
- 22 *Contravenientio parui momenti potest priuare magna bareitate.*
- 23 *Voluntati testatoris non potest resisti.*
- 24 *Partis alienatio quando faciat baredem cadere à toto.*
- 25 *Partis appellatione quando de dimidia intelligatur.*
- 26 *Minimum quando consideretur.*
- 27 *Minima res que dicatur.*
- 28 *Peccata rerum euentis non meriuntur.*
- 29 *Dictio, in parte, vel in aliqua parte, intelligitur etiam de minima.*
- 30 *Verba, in totum, vel in partem, quid significant.*
- 31 *Venditione facta in conspectu rei censetur tradita possessio.*
- 32 *Patientia habetur pro traditione.*
- 33 *Mandatum non presumitur ex scientia.*
- 34 *Perseuerantia inducit declarationem animi.*
- 35 *Pœna non incurritur ex contractu nullo.*
- 36 *Alienatione invalida adhuc incurritur pœna à testatore imposta.*
- 37 *Aetus nullus executioni demandatus facit incurrere pœnam.*
- 38 *Nullitas aetas an excusat à pœna.*
- 39 *Possessionis sola translatio dicitur alienatio.*
- 40 *Alienantes contra voluntatem testatoris dicuntur delinquare.*
- 41 *Nullus incurrit pœnam, licet nulliter alienet.*
- 42 *Minor incurrit pœnam alienando etiam inualide.*
- 43 *Restitutio in integrum non datur in quasi delictis.*
- 44 *Recuperatio non excusat à pœna, re non integra.*
- 45 *Alienare licet ob debita testatoris soluenda, & quando.*
- 46 *Causa expressa est illa, qua censetur mouere.*
- 47 *Heres potest alienare bona fidei commissi ob as alienum testatoris.*
- 48 *Bona libera debent prius alienari.*
- 49 *Debita testatoris quando sint causa alienandi bona fidei commissi.*
- 50 *Mobilia sunt priu alienanda, quam stabilia.*
- 51 *Alienationem fieri ob causam permisam est exprimendum.*
- 52 *Alienatio solum dolosa priuat baredem bonis testatoris.*
- 53 *Dolus quomodo arguitur in alienante.*
- 54 *Alienationem non revocans non dicitur esse sine dolo.*
- 55 *Alienatio censetur prohibita etiani in casu permisso, concurrente prohibitione legis, & testatoris.*

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

Hæredes D. Francisci à Iudice, tam instituti, quam substituti sine aliqua difficultate ceciderunt à commode eius hæreditatis propter permutationem tabularum tredecim, & vncias decem de bonis dictæ hæreditatis contra præceptum testatoris, qui omnem suorum bonorum alienationem interdixit his verbis: *A quali prohibisce, & espressamente vieta ogni sorte di alienazione de i sopradetti suoi beni, o parte di quelli, & quæ sequuntur in eius testamento. Certum est enim quod alienationis prohibitione censetur etiam prohibita permutation, quia ve-*

re, & propriè est alienatio. Alex. conf. 63. num. 2. vol. 7. Tiraq. de retract. lign. §. 1. gl. 14. num. 34. Carpan. ad stat. Mediol. cap. 417. num. 113. part. 1. Lambettenghi. de con-tract. mñlier. gl. 1 verb. in alienationibus, num. 42. 43. 44. 45. Cald. syntagma. iur. emph. lib. 4. cap. 8. num. 40. Tusch. litt. A. concl. 161. num. 28.

Et licet verè sufficiat permutation ad incurriendi pœnam, tamen si rem diligentius intueamur facile compriemus non fuisse permutationem, sed veram, & propriam venditionem, quia pro via petiola tabule vnius dicti hæredes dederunt tabulas tredecim, & pro additione ipsi receperunt libras 66. & sic constat, quod pretium præponderat speciei, & propterea censenda est venditio, non permutation: in terminis Alex. d. conf. 63. num. 3. 4. libr. 7. fusè Tiraq. d. tract. §. 30. gl. 1. numer. 9. Mantic. de tac. & ambig. conuent. lib. 35. tit. 2. num. 4.

Accedat, quod harum rerum sic fiètè permutationarum facta fuit æstimatione, & sic æstimatione traditæ sunt, vnde sequitur, quod non sit aliud, quam venditio, influente hoc ipsa æstimatione, ad textum in l. quoties, C. de iur. dot. l. 3. locat. Dec. conf. 159. num. 2. Tiraq. d. tr. §. 1. gl. 14. num. 20. Menoch. lib. 3. præf. 74. num. 1. Farin. decis. crimi. 135. num. 2. vbi enim fit mentio de pretio, intelligitur hic esse venditio. Iacob. Nouell. de iur. prob. §. 2. num. 153. 154. & §. 4. num. 32. Alex. d. conf. 63. num. 1. vers. tamen quando, lib. 7. Menoch. d. præf. 74. num. 2. & præf. 129. n. 31. ac præf. 104. num. 33. non enim refert, quod partes in instrumento dixerint se permittare, quia in cognoscendis contractibus effectus magis, quam verba spectari debent, teste Tiraq. d. §. 30. gl. 1. num. 11. 12. Neuiz. conf. 92. num. 12. Bellon. confil. 21. num. 7. Afflict. decis. 72. in fin. Menoch. conf. 444. num. 8. 9. 10. hoc autem magis præjudiciale est hæreditati, quia si esset vera venditio, tantumdem receperisset, quod hic eueniire non potuit.